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CDA会員 19,575 提携法人会員
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20,564 20 20,584合計

第 1号   2020年度事業報告
(2020年 4月 l日から2021年 3月 31日 まで)

1.キヤリア開発とサービスの提供者について広報活動

1)会 (2021年 3月 31日 現在)

※名誉会員は の 3名

CDA友の会 408名

2)会報誌の発行 :JCDAジャーナル年間 4冊、ウェブジャーナルの発行
3)JCDA支部地区会を通じた全国の会員のネットワークと活動支援
① ピアトレーニングの実施 (支部地区他):143件延べ 247名 (前年度 221件延べ 3,556名 )
② ピアファシリテーターアドバイザー、ピアファシリテーター向け研修 :延べ 111名 参加
③ 支部地区活動 (夢カフェを含む):206件 (前年度 282件)
⑤ 研究会活動 :27件 (前年度 30件 )
⑥ 啓発交流会活動 :41件 (前年度 50件 )
⑦ 研究会あり方委員会の実施 (年 3回開催)
③ JCDAホームページで研究会 2019年度中間報告に対するコメントとアドバイスの発表
O CDAが定期的にキャリアカウンセリングを受けるための仕組み検討委員会報告書の発表
5)未来貢献プロジェクトシンポジウム「いま。''共に生きる"と は何か ?」 の開催
2020年 10月 31日 (土)参加者 1,963名 (会員 1,469名 、一般 494名 )オンライン開催
(主催 :JCDA、 共催 :読売新聞社、後援 :厚生労働省、文京区、協力 :日本マンパワー)

2020年 12月 16日 (水)読売新聞朝刊 (全国版)にて採録記事として掲載 :約 809万部
O JCDAオ ンラインカウンセリング2020の開催
2020年 11月 14日 (土)担当CDA74名、相談者数 238名
つ 働く世代のがん患者向けイベント「がんになった経験を社会に活かそう」の開催
2020年 11月 23日 (月 ・祝)参カロ者 63名
(オンライン開催、JCDA、 公益財団法人日本対がん協会共催)

の キャリア開発理論の出版物を翻訳、頒布 (CDQ論文の翻訳をJCDAジャーナルに掲載、頒布)
の 国の内外において他の団体と協力 :日本産業カウンセリング学会、日本対がん協会、WASEDANEO、
APCDA(ア ジア太平洋キャリア開発協会)、 筑波大学・働く人への心理支援開発研究センター他
10)NCDA(全米キャリア開発協会)と の交流
JCDAホームページにて NCDA現会長からのメッセージを発表

2.キャリア情報の普及と学校、企業、その他の場面で指導的役割を果たす

1)学校、企業、行政、及び個人等からのキャリアカウンセリング業務の受託
・キャリアカウンセリング (メ ール・カウンセリングを含む)
。グループワークの企画、キャリア教育プログラムの作成
・授業の実施

受託実績 :【関東】立正大学、東京電機大学、大東文化大学、日本大学、玉川大学、桐蔭横浜大学、

東京農業大学、【関西】甲南大学、関西外国語大学、長浜バイオ大学、大手前大学、大阪電気通信大

学、京都府立大学、京都大学生活協同組合、神戸大学生活協同組合、京都産業大学

2)就職フェアでのキャリアカウンセリング機会の創出 :24回
3)メ ール配信サービスで各企業からの求人に基づく CDA会員向け就業情報の提供と就業機会の
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創出 :50件
の キャリアカウンセリング・ルーム (オンラインで実施):40件
5)全国の地域両立支援推進チームヘの CDA参加と活動 :37件
6)仕事と治療の両立支援キャリアカウンセリングの電話無料相談の実施 :6件
7)休眠預金活用事業「がん患者の就労移行と中小企業の両立支援推進事業」の実施りばら (リ ハ
ビリボランティア)プログラムの実施 :45名登録、5名参加
D 厚生労働省治療と仕事の両立支援ナビ「両立支援の取組み事例 (取組の主体:支援機関の取組)」
キャリアコンサルタントによる支援事例として 3事例を紹介。
9 厚生労働省のジョブ・カー ド制度普及へ協力 :2008年 4月 ～2021年 3月 :累積報告数 5,620
件

10)JCDAホームページの刷新
11)JCDA英語ホームページにて理事長の年頭所感を英語で発表
12) の会員向けメッセージ動画の配信

13)「新型コロナウィルス感染拡大下の活動状況 0意識調査」の実施 (回答数 6,086名 )

3.キヤリア開発理論と実践のテーマに関連したセミナーを開催

新型コロナウィルス感染拡大のため、対面研修はすべてオンラインにて開催。

Zoom使用初心者のための事前テス トや、接続サポー トなどの対策を講じて実施。
キャリアコンサルタント更新講習の実施 (知識講習 :合計 3コース、無料講習 864名参加、

技能講習 :合計 502コ ース、有料講習 6,018名 、無料講習 4,121名参加 )

1)スキルアップ研修の実施 .

キャリアカウンセリングトレーニング理論編 合計 2コース、242名参加
プレミアムセミナー 1コ ース 8名参加
D JCDA認定 CDAイ ンストラクター養成
延期 (2019年度に中止になった振替講座を 2021年 3～4月 に実施)

3)CDAイ ンストラクタープラッシュアップ研修 (合計 4コース、24名参加)
O JCDA認定 SV養成 (合計 4コース、応募者 37名 、SV認定者 :3名 )
5)SVフォロー研修 (参加者 35名 )
6)SV合宿 (参加者 10名 )
7)指導者候補養成 (合計 3コース、24名参加)
D その他プログラム開発等 :人生すごろく「金の糸」の販売 (販売数 :229セット)

4.試験の実施

国家資格キャリアコンサルタントの実施

受験申込者数 :

第 15回試験 学科 0実技 (論述)試験 2020年 11月 1日
実技 (面接)2020年 11月 7日 、8日 、14日 、15日 、21日
学科受験者数 3,198名、実技受験者数 3,130名 (実受験者数 3,613名 )

第 16回試験 学科・実技 (論述)試験 2021年 3月 7日
実技 (面接)2021年 3月 13日 、14日 、20日 、21日
学科受験者数 1,874名 、実技受験者数 2,084名 (実受験者数 2,497名 )

試験実施地区 :

学科試験 本L幌・仙台 0東京・金沢・名古屋 0大阪 0広島・愛媛・福岡 。沖縄
実技試験 本L幌 。仙台 。東京・金沢 0名古屋・大阪・広島・愛媛 0福岡 0沖縄

合格者数 :第 15回～第 16回 累計試験合格者数 3,587
第 15回～第 16回 累計試験合格者数 3,338

験
験
試
試
科
技

学

実

名

名
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第 2号   2020年度決算報告

決 算 報 告 書

第 21期

自 2020年 4月  1日

至:2021年 3月 31日

特定非営利活動法人 日本キャリア開発協会
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2020年度 活動計算書

2020年 4月 1日 から 2021年 3月 31日 まで

リア フピ l力しi

単位 :円

科
日

Ｈ 金 額

6,100,000

89,699,936
4,410,000
762,

3,182,000
106,038,955
1,126,547
118,108
12,430,620
3,574,568
15,385,832
194,865,637
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6,493,017

98,621,564
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433,064,183
7,692,100

112.254.919

10,731,834
10,768,839
36,015
6,400,000
30,255
5,009,332
765,671
2,571,747
2,830,932
15,421

14,953,852
12,113,453
28,400

82,383,305
5,400
480,000
5,649,971
32,600
52,591

186,143,417
2,645,852
338.840

343.987.727
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2020年度 活動計算書

2020年 4月 1日 から 2021年 3月 31日 まで

科
日
Ｈ 金 額

26,483,000
23,466,691
8.060_649

2,347,251
731,992
1,963,656
17,910
120,700
49,346
1,114,921
118,032

1,334,368
794,241
1,478,691
21,831
3,037,605
1,230,720
140,000
4,723,674
688,861
17,332,080
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８

０

０

０

０

４

２

９

０

０

０

６

５

０

５

０

０

１

８

６

２

６

５

０

９

９

６

３

９

２

４

３

２

　

　

１

５

Ａ
ｖ
´
０

554,

20,123,381
135,700

225.296.430
2452巴二旦■

人件費計

リース料

2

通

費
費
交

議
掃
費

会
清
旅 費

保管料
通信費

新聞図書費
支払手数料

支払報酬
顧問料
印刷製本費
賃借料
会場費

費託
金
委
付
務
費

寄
業
雑

そ

(1)

税 当

減価償却費

味財産額

消耗備品費
水道光熱費

租税公課
システム運営費
保険料
諸会費

管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

役員報酬
給料手当
法定福利費

(2)その他経費
派遣費用
福利厚生費
研修採用費
荷造運賃発送費
交際費

期正味財産増減額
住民税及び事業税
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(参考資料)

2020年度 活動計算書 (休眠預金活用事業)

2020年[4月 1日 から 2021年3月 31日 まで

ア

科
日
Ｈ 金 額

7.692.100

7,692,100

1.224.000
1.224.000

310
90

33,391
1,900,000
2_136.368
4,070,159

1.224.000
1.224.000

12.000
12.000

ハ
Ｕ
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1_161_941

(2)その他経費
旅費交通費
通信費
印刷製本費
システム運営費
業務委託費

事業費計
2 管理費
(1)人件費
給料手当

(2)その他経費
減価償却費

管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

人件費計

その他経費計

人件費計

その他経費計

経常収益計

I 経常収益
1 助成金収入

Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
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2020年度 貸借対照表

2021年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本キャリア開発協会
(単位 :円 )

科
口
日 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

未収金

前払金

前払費用

商品

貯蔵品

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

建物附属設備

工具器具備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフ トウェア

ソフ トウェア仮勘定

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金 。保証金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払費用

前受金

預り金

仮受金

未払消費税

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

307,672,039

26,581,456

2,341,740

1,600,874

622,715

980,674

498

1,057,862

1 703

2,662,565

21,424,828

000,000

23,424,828

9,597,200

9,597,200

684,593

102,246,389

13,151,941

8,516,415

1,676,431

541,404

067 400

130,199,980

225,296,430

1

債及び正味財産合計

987 681

130,1 980

245,284,111

375.484.091
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2020年度  財産目録

2021年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本キャリア開発協会

科 目 金 □

547,404

28,074,680

3,078,116

160,035,816

1,138,381

104,469,056

922,125

1,627,057

1,909,661

8,167

344,040

4,783,243

734,293

26,581,456

2,341,740

1,600,874

1,057,862

1.604.701

622,715

980,674

2.662.56〔

21,424,828

2.000_000

23_424_828

9,597,200

9,597,200

102,246,389

13,151,941

8,516,415

1,676,431

541,404

4,067,400

資産の部

1 流動資産
現金預金

現金手許有高

普通預金 りそな銀行 渋谷

普通預金 りそな銀行 上野

普通預金 三菱UFJ上 野中央
普通預金 三菱UFJ上 野中央
普通預金 三菱UFJ上野中央
普通預金 三菱UFJ上 野中央
普通預金 三菱UFJ上 野中央
普通預金 三菱UFJ上野中央
普通預金 三菱UFJ大阪西
普通預金 みずほ銀行 上野

通常貯金 郵便局

郵便振替 郵便局

商品

すごろくキット、マニュアル

貯蔵品

DⅥ)、 切手、書籍

未収金

業務受託収入

前払金

会場費前払金等

前払費用

前払事務所家賃

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

建物附属設備

事務所内LAN設備等

工具器具備品

トハ・―他鉱機器等

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフ トウェア

管理漱力構築費等

ソフ トウェア仮働定

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金・保証金

事務所賃借保証金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

]負 債の部
1 流動負債
未払全

2021年 3月 分費用

未払費用

未払給与・社会保険料

前受金

受講料ほか前受金

預 り金

源泉所得税・住民税等

仮受金

誤納金ほか

未払消費税

2唸 1年 3月 期納付分

流 動 負 債 合 計
2 固定負債
固 定 負 債 合 計

資 産 合 計

負 債 合 計

正 咲 財 産
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書式第 1号 (法第 10条・第 23条関係 )

役員名簿及び役員のうち報酬を受ける者の名簿
2021年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 日本キャリア開発協会

役 名
(フ リガナ)

氏   名
住 所 又 は 居 所 報酬の有無 役職名等

1 理事

大原 良夫
(オオハラ ヨシオ) O・ 無 理事長

2 理事
立野 了嗣
(タツノ リョウジ)

00無 会長

3 理事
佃 直毅
(ツクダ ナオキ)

有・① 副理事長

4 理事
黒木 陽子
(クロギ ヨウコ)

有・①

5 理事
高橋 浩
(タカハシ ヒロシ)

有・①

6 理事
園田 由紀
(ソノダ ユキ)

有・①

7 監事

竹林 俊二

(タケバヤシ シュ
ンジ)

有・①

8 有・無

9 有 0無

10
有・無



書式第 4号 (法第 10条 0第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2021年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 日本キャリア開発協会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
大原 良夫

2
立野 了嗣

3
佐々木 好

4
土山 晶子

Ｆ
Э
寺岡 真理子

6 中村 洋子

7 近藤 佳保里

8 永田 弓

9 阿藤 浩人

10
新藤 真子

11

12



監 査 結 果 に つ い て

特定非営利活動法人日本キャリア開発協会の2020年度 (自 "20年 4月 1日 至 2021
年 3月 31日 )にかかる事業報告、活動計算書、貸借対照表及び財産目録について監査した

結果、その内容は、正確かつ適正であることを確認した。

2021年 5月 10日

監  事 竹林 俊二 印
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